
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

 Acquisto licenze risorse per piattaforme e strumenti ai sensi del art. 120 D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e del Decreto 

del Ministero dell’Istruzione n. 187 del 26 marzo 2020 (lettera a) 

CIG: ZAE2DD4767 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 





 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 19/12/2019, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO    il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019;  

VISTO  il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

VISTO  il D.M. 187 DEL 26 marzo 2020 Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo 

determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure 

per l’emergenza ; 

DATO ATTO  che nella nota 562 del 28 marzo 2020 relativa all’utilizzo delle risorse erogate a seguito del D.L. 

del 17 marzo 2020 precisa che “le Istituzioni dovranno avvalersi in primo luogo delle Convenzioni 

quadro Consip (art. 1, comma 449 della Legge 296/2006) e del Me.Pa. (art. 1, comma 450 della 

Legge 296/2006)”; 

VISTA  la comunicazione del Ministero dell’Istruzione 4527 del 3 aprile 2020 che dispone l’assegnazione 

per la didattica a distanza a favore di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad 

euro 9.837,03 ai sensi Art. 120, comma 2, del Decreto legge n. 18 del 2020 e del Decreto del 

Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187 di cui all’allegato 1; 

CONSIDERATO  che tale somma è ripartita:  

 Quota A pari a euro 1.076,65 per dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti 

digitali utili per l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel 

rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità (art. 120, comma 2, lett. a); 

 Quota B pari a euro 8.222,05 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in 

comodato d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla 

lettera a), nonché per la necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 

 Quota C pari a euro 538,33 per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche 

per la didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c). 

CONSIDERATA  la richiesta del docente Funzione strumentale Area 1 per le nuove tecnologie assunta a Prot. 4059 

del 29/07/2020; 

CONSIDERATA   la necessità di garantire il diritto all’istruzione costituzionalmente garantito da perseguire mediante  

l’acquisto di licenze JAMF SCHOOL PER APPLE necessari alla configurazione dei device 

acquistati per la didattica a distanza; 

CONSIDERATO che prodotti con caratteristiche ritenute utili per le attività di didattica a distanza poste in essere da 

questa Scuola sono presenti sul MEPA e, pertanto, l’Istituzione Scolastica potrà procedere 

all’acquisizione di tali prodotti mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

EFFETTUATA  un’indagine di mercato sul MEPA volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO   che a seguito di tale analisi è stata individuata la ditta C&C Consulting SPA di Bari che offre la 

licenza JAMF SCHOOL PER APPLE PERPETUA ad € 21,00 cadauna iva esclusa; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n. 208/2015) o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATA  l’assenza di Convenzione-quadro Consip attiva per l’acquisto della licenza JAMF SCHOOL PER 

APPLE ;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

 RITENUTO  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente l’Affidamento diretto (art. 36, comma 2 lett. a) 

D.Lgs 50/2016 “Codice egli appalti” come novellato dall’art. 25 del D.Lgs 56/2017; 

RITENUTO che la dott.ssa Emilia Galante Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 1.076,04 IVA inclusa (€ 882,00 + 

IVA 22% € 194,04); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal Decreto Legge 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

ZAE2DD4767; 

 

DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 di affidare alla Ditta C&C CONSULTING SPA di Bari (BA) Partita IVA 05685740721 la fornitura del 

seguente materiale:  

o Licenza JAMF School Perpetua tramite AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 45, c. 2, lett. a, del D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

 di imputare la spesa complessiva di € 1.076,04 IVA inclusa (€ 882,00 + IVA 22% € 194,04) all’aggregato 

A03- 08, della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso;  

 di dare corso all’acquisto sul MePA mediante ordine diretto (OdA) alla Ditta affidataria;  

 di procedere ad assumere l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 15 del D.I. 129/2018;  

 di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del 

D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

DICHIARA 

 

 di non utilizzare le convenzioni CONSIP ai fini dell’approvvigionamento dei suddetti servizi in quanto i 

medesimi non sono presenti nelle convenzioni. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                           Dott.ssa Emilia Galante 

                      documento firmato digitalmente 

 


		2020-07-29T13:25:38+0200
	GALANTE EMILIA




